
DETERMINAZIONE n.52 del 10-03-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. GEN. N. 52  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 52  DEL 10-03-2022  

 

 

 

Oggetto:   Decreto del Ministero dell'Interno: lavori di efficientamento della pubblica 

illuminazione in loc. San Giorgio e in via Spadoni con istallazione di impianti a tecnologia Led. 

Liquidazioni funzioni tecniche art. 113 del D. Lgs. 50/2016. 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  dieci del mese di marzo, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  STACCHIO ALESSANDRA  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.52 del 10-03-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2022 del 03/01/2022 del Sindaco del Comune di Belforte del 

Chienti, con il quale è stato conferito alla sottoscritta incarico di responsabile dell’Area Affari 

Generali, con conseguente attribuzione dei compiti e delle funzioni, di cui al combinato disposto 

dell’art. 97, comma 4, lettera “d” e dell’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno dell’11 novembre 2020, recante “attribuzione ai 

Comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile”, previsto dall’art. 47 del Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito 

dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 18/05/2021, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il preventivo di spesa dei “lavori di efficientamento della 

pubblica illuminazione in località San Giorgio e lungo via Gino Spadoni in località Borgo San 

Giovanni con installazione di impianti a tecnologia LED”, redatto dal geom. Mauro Paglialunga in 

qualità Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente, dell’importo complessivo di €. 50.000,00 così 

distinto: 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO LAVORI: 
 

1 

Lavori a base d’asta (montaggio materiale elettrico): 

A. località San Giorgio €. 11.510,32  

B. via Gino Spadoni €.   2.904,21  

Sommano  €. 14.414,53 
 

TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA montaggio materiale elettrico 

di cui oneri per la sicurezza €. 252,80 NON soggetti a ribasso 
 

 

€.14.414,53 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO FORNITURE: 
 

2 

Fornitura materiale elettrico 

A. località San Giorgio €. 20.928,00  

B. via Gino Spadoni €.   4.864,00  

Sommano  €. 25.792,00 
 

 

TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA montaggio materiale elettrico 
 

 

€.25.792,00 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE: 
 

3 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

1. I.V.A. al 22% sui lavori (1) €. 3.171,20 

2. I.V.A. al 22% sulle forniture (2) €. 5.674,24 

3. Spese tecniche, art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% * (A+B)) €.    804,13 

4. Lavori e forniture imprevedibili da pagare su fattura €.    117,95 

5. I.V.A. su lavori e forniture imprevedibili (C.4) €.      25,95 
 

TOTALE SOMME a disposizione dell’Amministrazione 

 

 

€.  9.793,47 
 

 

TOTALE GENERALE DEL PREVENTIVO DI SPESA 
 

 

€.50.000,00 

 

VISTO che i lavori in oggetto risultano essere finanziati in forza decreto del Ministero dell’Interno 

dell’11 novembre 2020; 



DETERMINAZIONE n.52 del 10-03-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

 

ACCERTATO che, ai sensi della lettera “c”, comma 1, dell’art. 7 del D.P.R. n. 380 del 06/06/2001 

(testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia), per i lavori in oggetto 

non è necessario nessun titolo abilitativo;  

 

CONSIDERATO che è stato acquisito dal Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica il Codice C.U.P. G79J21002410001 per i lavori in oggetto; 

 

DATO ATTO che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 

13 agosto 2010 n. 136, come modificata dal decreto legge n. 187 del 12 novembre 2010 convertito, 

con modificazioni, dalla legge n. 217 del 17 dicembre 2010), alla procedura di spesa riveniente dal 

presente atto è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara (CIG): 

 Fornitura materiale elettrico:  8759219030; 

 Lavori montaggio materiale elettrico: 8759235D60; 

  

PRESO ATTO che l’intervento in oggetto non è stato inserito nella Programmazione dei Lavori 

Pubblici per il triennio 2021/2023 in quanto trattasi di opera pubblica con un importo dei lavori 

inferiore a €. 100.000,00; 

 

ACCERTATO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori in oggetto sono stati 

scomposti in lotti funzionali al fine di favorire l’accesso delle microimprese, piccole e medi imprese: 

▪ acquisto materiale elettrico; 

▪ montaggio materiale elettrico; 

 

RICHIAMATA la determinazione di questo Ufficio n. 142 del 13/07/2021 con la quale: 

▪ la fornitura di materiale elettrico per i “lavori di efficientamento della pubblica illuminazione in 

località San Giorgio e lungo via Gino Spadoni in località Borgo San Giovanni con installazione 

di impianti a tecnologia LED”, è stata affidata alla ditta S.M.E. s.r.l., con sede a Fratte di 

Sassofeltrio (PU), tramite ordine diretto di acquisto sul portale MEPA (Mercato Elettronico 

Pubblica Amministrazione); 

▪ è stato assunto l’impegno di spesa di €. 31.466,24 per la fornitura di materiale elettrico per i 

lavori in oggetto; 

 

RICHIAMATA la determinazione di questo Ufficio n. 155 del 28/07/2021 con la quale: 

▪ il montaggio del materiale elettrico per i “lavori di efficientamento della pubblica illuminazione 

in località San Giorgio e lungo via Gino Spadoni in località Borgo San Giovanni con 

installazione di impianti a tecnologia LED”, è stata affidata alla ditta Porzi Ezio” con sede a 

Caldarola (MC) in via A. Buscalferri nn. 20 e 22 (partita I.V.A. 00248330433 – codice fiscale 

PRZ ZEI 55B25 B562N), tramite affidamento; 

▪ è stato assunto l’impegno di spesa di €. 18.533,76 per il montaggio del materiale elettrico; 

▪ è stato approvato il nuovo Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) rimodulato a seguito delle 

aggiudicazioni di cui sopra: 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO LAVORI: 
 

1 

Lavori a base d’asta (montaggio materiale elettrico): 

A. località San Giorgio €. 11.510,32  

B. via Gino Spadoni €.   2.904,21  

Sommano  €. 14.414,53 
 

TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA montaggio materiale elettrico 

di cui oneri per la sicurezza €. 252,80 NON soggetti a ribasso 
 

 

€.14.414,53 

  



DETERMINAZIONE n.52 del 10-03-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

a detrarre a ribasso del 2,20% su €. 14.161,73 
 

€.     311,56 

 

TOTALE LAVORI DI CONTRATTO montaggio materiale elettrico 
 

 

€. 14.102,97 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO FORNITURE: 

2 Fornitura materiale elettrico 

 A. località San Giorgio e via Gino Spadoni €. 25.300,00 
 

TOTALE FORNITURA materiale elettrico  

 

€.25.300,00 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE: 
 

3 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

1. I.V.A. al 22% sui lavori (1) €. 3.102,65 

2. I.V.A. al 22% sulle forniture (2) €. 5.566,00 

3. Spese tecniche, art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% * (A+B)) €.    804,13 

4. Lavori e forniture imprevedibili da pagare su fattura €.    117,95 

5. I.V.A. su lavori e forniture imprevedibili (C.4) €.      25,95 
 

TOTALE SOMME a disposizione dell’Amministrazione 

 

 

€.  9.616,68 
 

 

4 
 

ECONOMIE derivanti dal ribasso d’asta e relativa imposta 
 

 

€.     980,35 
 

 

TOTALE GENERALE DEL PREVENTIVO DI SPESA 
 

 

€.50.000,00 

 

VISTO l’atto di liquidazione n. 139 del 29/09/2021 con il quale si è provveduto al pagamento della 

fattura n. 35/PA del 20/09/2021 della ditta “S.M.E.” s.r.l., dell’importo complessivo di €. 30.866,00 

per la fornitura di materiale elettrico per l’efficientamento della pubblica illuminazione in località San 

Giorgio e lungo via Gino Spadoni in località Borgo San Giovanni (giusto ordine di acquisto sul 

portale M.E.P.A. n. 6273996); 
 

 
 

VISTA la determinazione di questo Ufficio n. 50 del 03/03/2022 con la quale è stato approvato il 

certificato di regolare esecuzione “lavori di efficientamento della pubblica illuminazione in località 

San Giorgio e in via Gino Spadoni in località Borgo San Giovanni con installazione di impianti a 

tecnologia LED”, e si è provveduto alla liquidazione delle fatture della ditta Porzi Ezio: 

▪ n. 6 del 11/02/2022 dell’importo complessivo di €. 17.198,46 di cui €. 14.097,10 a saldo dei 

lavori di efficientamento della pubblica illuminazione in oggetto ed €. 3.101,36 per l’I.V.A. al 

22%; 

▪ n. 7 del 11/02/2022 dell’importo complessivo di €. 361,61 di cui €. 296,40 a saldo dei lavori 

FUORI contratto imprevisti e imprevedibili al momento della redazione del progetto esecutivo 

ed €.65,21 per l’I.V.A. al 22%; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2018, esecutiva a tutti gli 

effetti di legge, con la quale è stato approvato il “regolamento per la costituzione e la ripartizione del 

fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di lavori, 

servizi e forniture”, redatto ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO che l’impegno di spesa di €. 804,13, per il pagamento delle funzioni tecniche di cui 

all’art.113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. dei lavori in oggetto, imputato al capitolo dei lavori (titolo 2^) 

è stato assunto con le determinazioni del Responsabile dell’Area Tecnica n n. 155 del 28/07/2021; 

 



DETERMINAZIONE n.52 del 10-03-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

VISTO il certificato del 21/01/2022, per il pagamento delle funzioni tecniche (Progettista, Direttore 

lavori e Responsabile del Procedimento), di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, per i “lavori di 

efficientamento della pubblica illuminazione in località San Giorgio e in via Gino Spadoni in località 

Borgo San Giovanni con installazione di impianti a tecnologia LED”, dell’importo complessivo di €. 

804,13, previsto nel Q.T.E. del preventivo di spesa; 

 

ACCERTATO che dal certificato sopra richiamato, redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, 

risultano i seguenti crediti: 

▪ €. 643,30  al geom. Mauro Paglialunga, in qualità di Progettista, Direttore dei lavori e 

Responsabile Unico del Procedimento (quota pari a 80%); 

▪ €. 160,83  da destinare nell’apposito fondo per le spese per l’acquisto, da parte dell’Ente, di 

beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione (quota pari a 

20%). 

 

RILEVATO che i lavori in oggetto sono stati ultimati e realizzati a perfetta regola d’arte e che necessita 

ora rendicontare l’intera spesa sostenuta ed è quindi necessario procedere alla liquidazione del credito 

di cui sopra a favore del geom. Mauro Paglialunga; 

 

RICHIAMATA la legislazione che disciplina le modalità di ripartizione e la liquidazione degli incentivi 

per funzioni tecniche; 

▪ articolo 113 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

▪ regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di 

funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di lavori, servizi e forniture”, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2018; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di liquidare al geom. Mauro Paglialunga il compenso lordo di €. 643,30, come da certificato di 

pagamento del 21/01/2022 allegato al presente atto, relativo alla quota degli incentivi per le seguenti 

funzioni tecniche: 

▪ Progettista e direttore dei lavori; 

▪ Responsabile Unico del Procedimento; 

 per i “lavori di efficientamento della pubblica illuminazione in località San Giorgio e in via Gino 

Spadoni in località Borgo San Giovanni con installazione di impianti a tecnologia LED”; 

 

3) Di destinare la somma di €. 160,83 nell’apposito fondo per il finanziamento delle spese per 

l’acquisto, da parte dell’Ente, di beni strumentali e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, il 

tutto nel rispetto del comma 4, dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

4) Di far fronte alla spesa complessiva di €. 804,13, relativa ai lavori sopra indicati, mediante 

imputazione al bilancio di previsione  dell’esercizio corrente, gestione residui 2021, al capitolo 2847 

“lavori completamento. e/o rifacimento impianto pubblica illuminazione” bilancio di previsione 

2021, finanziato con i fondi di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 11/11/2020 recante 

“attribuzione ai Comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente a €. 

497.200.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, previsto dall’art. 47 del Decreto Legge 14 agosto 2020 

n. 104, convertito dalla legge 13/10/2020 n. 126;  
 



DETERMINAZIONE n.52 del 10-03-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

5) Di accertare, nell’ambito dell’impegno assunto, l’economia di spesa di €. 769,80 al capitolo 2847 

“lavori completamento e/o rifacimento impianto pubblica illuminazione”; 

 

6) Di autorizzare il Servizio Finanziario all’emissione del conseguente mandato di pagamento a 

favore del creditore di cui trattasi e a ridurre, contestualmente, gli impegni di spesa assunti a carico 

del capitolo 2847, fino alla concorrenza della somma liquidata a termini del presente provvedimento; 

 

7) Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio ragioneria per il successivo pagamento del 

compenso di cui sopra, unitamente alla retribuzione mensile; 
 

8) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune all'Albo Pretorio 

telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. 267/2000, per la durata di 15 giorni. 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE n.52 del 10-03-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 7  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F. to  STACCHIO ALESSANDRA 

 

li, 10-03-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.52 del 10-03-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 8  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 27-04-2022 

 

li, 27-04-2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 27-04-2022 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


